
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quinta-feira, 20 de agosto de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 530

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

DECRETO Nº 4.209, de 19 de agosto de 2020.
Dispõe sobre nomeação dos membros 
da Junta Administrativa de Recursos de 
Infrações – JARI.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio na Lei Municipal nº 1.360, 
de 10 de outubro de 2001,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados, para mandato de 02 (dois) anos, 
os membros abaixo especificados para comporem a Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações – JARI:

I – Presidente:

MARIA FARISA CHAIB DE MORAES, R.G. nº 16.335.855

Suplente: FERNÃO JOSÉ DE CAMPOS SOUZA ZANON, 
R.G. nº 34.741.429-1

II – Representante da entidade de condutores de veículos:

Titular: ANDRÉA LUPORINI, R.G. nº 22.897.347-8

Suplente: FERNANDA CHIUTATO LUPORINI MANETTA, 
R.G. nº 22.897.348-X

III – Representante do Departamento Municipal de Trânsito 
e Transportes:

Titular: RODRIGO CATUZO, R.G. nº 28.814.278-0

Suplente: ANTONIO REGINALDO DE SOUZA CAMPOS, 
R.G. nº 29.726.879-X.

Art. 2º Fica revogado o Decreto Municipal nº 4.203, de 04 
de agosto de 2020.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 19 de agosto 
de 2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

    Secretário de Governo
.............................................................................................................................................

DECRETO Nº 4.210, de 19 de agosto de 2020.
Dispõe sobre homologação da decisão do 
Conselho de Preservação do Patrimônio 
Histórico, Artístico, Arquitetura, 
Arqueologia, Ambiental, Documental e 
Paisagístico de Jaguariúna – CONPHAAJ, 
determina a inscrição dos imóveis listados 
na tabela I no “Livro de Inventário para 
preservação de bens imóveis e conjuntos 
de Município de Jaguariúna”, e dá outras 
providências.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Municipal nº 
2.117, de 08 de novembro de 2012, em seus artigos 2º e 24, e

CONSIDERANDO:

- As manifestações e pareceres finais constantes do 
Processo Administrativo nº 020877/2019, o qual foi apresentado 
pelo Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico, 
Artístico, Arquitetura, Arqueologia, Ambiental, Documental e 
Paisagístico de Jaguariúna – CONPHAAJ, cujas deliberações 
foram favoráveis à inclusão dos imóveis Listados na tabela I 
no livro de inventário;

- A relevante função histórica dos imóveis, objeto de 
deliberação, listados na tabela I;

- Que o ato administrativo de Inventário, por ser ato de 
gestão, é privativo do Prefeito, que, ao editá-lo, deverá observar 
rigorosamente os princípios norteadores da Administração 
Pública, notadamente o da conveniência e oportunidade 
administrativas,

DECRETA:

Art. 1º Fica homologada a decisão do Conselho de 
Preservação do Patrimônio Histórico, Artístico, Arquitetura, 
Arqueologia, Ambiental, Documental e Paisagístico de 
Jaguariúna – CONPHAAJ e determinada a inscrição dos 
imóveis listados na tabela I no “Livro de Inventário para 
preservação de bens imóveis e conjuntos de Município de 
Jaguariúna” para os devidos e legais efeitos.

Art. 2º Ficam estabelecidas as diretrizes de intervenção 
constantes nos pareceres finais apresentados pelo CONPHAAJ 



Quinta-feira, 20 de agosto de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 530

no Processo Administrativo de número 020877/2019, de modo 
a assegurar a preservação dos edifícios listados na tabela I.

Art. 3º Fica determinado que a Secretaria de Turismo e 
Cultura de Jaguariúna, através do Departamento de Patrimônio 
Histórico, notifique os proprietários dos bens inventariados, no 
prazo de 15 (quinze), a contar da data da inscrição, dando 
publicidade do ato de listagem através de edital, informando 
o regime de proteção do bem inventariado para conhecimento 
do proprietário.

Art. 4º Constitui parte integrante deste decreto a Tabela I, 
indicando os imóveis a serem inseridos no “Livro de Inventário 
para preservação de bens imóveis e conjuntos de Município 
de Jaguariúna”.

Art. 5º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 19 de agosto 
de 2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo

 

Tabela I – imóveis a serem inclusos no livro inventário
1 – localizado na Rua Alfredo Engler, 287 e 291, esquina 

com a Rua Cel. Amâncio Bueno, 225, Centro. Cadastro 
imobiliário 03.0016.0233.001, que consta pertencer a Iolanda 
Mafalda Fabri.

2 – localizado na Rua Alfredo Engler, 357, Centro. Cadastro 
imobiliário 03.0024.0253.001, que consta pertencer a Maria 
Rute Grillo Queiroz e Manoel Luiz Queiroz, com usufruto a Iris 
Bodini Grillo.

3 – localizado na Rua Cândido Bueno, 879, Centro, esquina 
com a Rua Júlia Bueno. Cadastro imobiliário 03.0015.0295.001, 
que consta pertencer a Irene Nechio Giollo, João Luiz Giollo e 
Regina Maria Gonçalves Giollo.

4 – localizado na Rua Cândido Bueno, 423, Jardim Berlim, 
esquina com a Rua Gal. Gomes Carneiro. Cadastro imobiliário 
01.0032.0349.001, que consta pertencer a ITF Comercial 
LTDA ME.
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 1.029, de 19 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 99/2020, que tem por objeto a 

contratação de empresa para elaboração de projetos para 
ampliação de rede de iluminação pública, cujo contratado é LM 
PROJETOS E ASSESSORIA ELÉTRICA LTDA, Procedimento 
Licitatório- PL nº 320/2020:

- Flávio Paoliello Machado de Souza, Engenheiro, R.G. nº 
9.180.926-5.

- Thiago Alface Chiavegato, Assistente de Gestão Pública 
exercendo cargo de Chefe de Divisão, R.G. nº 30.434.183-6.

PORTARIA Nº 1.030, de 20 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 105/2020, que tem por objeto a 
prestação de serviços de manutenção dos decantadores 1, 2 
e 3 da ETE Camanducaia, cujo contratado é TEMASA – TEMA 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, Procedimento Licitatório nº 
312/2020.

- Maria Teresa de Toledo Lima, Analista de Saneamento, 
CPF/MF nº 107.928.748-54 e R.G. nº 17.296.729-6.

- Silvana Turolla Broleze, Analista de Saneamento 
exercendo o cargo de Diretor de Departamento, CPF/MF nº 
260.718.668-47 e R.G. nº 28.187.677-0.

PORTARIA Nº 1.031, de 20 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 100/2020, que tem por objeto o 
fornecimento de materiais de consumo para os espaços 
administrativos da SETUC, cujo contratado é BRUNO 
RETINATI ME, Procedimento Licitatório nº 213/2020.

- Roberto José D´Alessandro, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 071.976.078-09 e R.G. nº 15.937.880-1.

PORTARIA Nº 1.032, de 20 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 101/2020, que tem por objeto o 



Quinta-feira, 20 de agosto de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 530

fornecimento de materiais de consumo para os espaços 
administrativos da SETUC, cujo contratado é D´A FAZENDA 
MADEIRAS LTDA ME, Procedimento Licitatório nº 213/2020.

- Roberto José D´Alessandro, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 071.976.078-09 e R.G. nº 15.937.880-1.

PORTARIA Nº 1.033, de 20 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 102/2020, que tem por objeto o 
fornecimento de materiais de consumo para os espaços 
administrativos da SETUC, cujo contratado é GR COMÉRCIO 
EIRELI, Procedimento Licitatório nº 213/2020.

- Roberto José D´Alessandro, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 071.976.078-09 e R.G. nº 15.937.880-1.

PORTARIA Nº 1.034, de 20 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 103/2020, que tem por objeto o 
fornecimento de materiais de consumo para os espaços 
administrativos da SETUC, cujo contratado é LICITARA 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP, 
Procedimento Licitatório nº 213/2020.

- Roberto José D´Alessandro, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 071.976.078-09 e R.G. nº 15.937.880-1.

PORTARIA Nº 1.035, de 20 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 104/2020, que tem por objeto o 
fornecimento de materiais de consumo para os espaços 
administrativos da SETUC, cujo contratado é MPRR 
COMÉRCIO, ASSESSORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA, 
Procedimento Licitatório nº 213/2020.

- Roberto José D´Alessandro, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 071.976.078-09 e R.G. nº 15.937.880-1.

PORTARIA Nº 1.036, de 20 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 92/2020, que tem por 
objeto a prestação de serviços de mão de obra em construção 
civil, com fornecimento de materiais e mão de obra para 
revitazação de diversas praças, dos Ferroviários, Mogi Mirim 
e outras, cujo contratado é NATIELI APARECIDA FERREIRA 
EPP, Procedimento Licitatório nº 187/2020.

- Flávio Paoliello Machado de Souza, Engenheiro, R.G. nº 
9.180.926-5.

- Thiago Alface Chiavegato, Assistente de Gestão Pública 
exercendo cargo de Chefe de Divisão, R.G. nº 30.434.183-6.

PORTARIA Nº 1.037, de 20 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 111/2020, que 
tem por objeto a aquisição de insumos de enfermagem, cujo 
contratado é ALFA BRAZIL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
ARTIGOS PARA HABITAÇÃO LTDA, Procedimento Licitatório- 
PL nº 255/2020:

- Marcelo Espinosa, Agente Comunitário de Saúde 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
188.150.678-92 e R.G. nº 26.793.949-8.

PORTARIA Nº 1.038, de 20 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 112/2020, que 
tem por objeto a aquisição de insumos de enfermagem, cujo 
contratado é DUPAL COMERCIAL EIRELI EPP, Procedimento 
Licitatório- PL nº 255/2020:

- Marcelo Espinosa, Agente Comunitário de Saúde 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
188.150.678-92 e R.G. nº 26.793.949-8.



Quinta-feira, 20 de agosto de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 530

PORTARIA Nº 1.039, de 20 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 113/2020, que 
tem por objeto a aquisição de insumos de enfermagem, cujo 
contratado é RHODES DISTRIBUIDORA DE MATEIRAIS 
HOSPITALARES LTDA, Procedimento Licitatório- PL nº 
255/2020:

- Marcelo Espinosa, Agente Comunitário de Saúde 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
188.150.678-92 e R.G. nº 26.793.949-8.

PORTARIA Nº 1.040, de 20 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 114/2020, que 
tem por objeto a aquisição de insumos de enfermagem, cujo 
contratado é SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
Procedimento Licitatório- PL nº 255/2020:

- Marcelo Espinosa, Agente Comunitário de Saúde 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
188.150.678-92 e R.G. nº 26.793.949-8.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2020

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que em publicação veiculada em 19 de agosto de 2020, às 
fls. 2, neste jornal, onde se lê: “...O Edital completo poderá 
ser consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.sp.gov.
br e www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 20 
de agosto de 2020...” lê-se: “...O Edital completo poderá ser 
consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 21 de 
agosto de 2020...”

Jaguariúna, 20 de agosto de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2020

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que o Pregão acima mencionado tendo como objeto o 
“Fornecimento de até 12.000 kg de sulfato de alumínio líquido 
isento de ferro”, foi adjudicado no dia 18ehomologado no 
dia 20 de agosto de 2020, em favor da licitante a seguir,pelo 
respectivo valor unitário e total:

Nome: SUPPLY COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS 
LTDA. 

CNPJ: 33.356.923/0001-30

Total Fornecedor: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos 
reais) 

Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor Total

SULFATO DE ALUMÍNIO 
LÍQUIDO ISENTO DE 

FERRO
KG 12.000 R$ 0,95 R$ 11.400,00

Secretaria de Gabinete, 20 de agosto de 2020.

Esther Lana Vieira– Pregoeira

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretaria de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO Nº 095/2020
Pregão Eletrônico nº 055/2020

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Liberty Pro Indústria e Comércio de 
Equipamentos de Informática - Eireli. - CNPJ: 33.848.018/0001-
05.

Objeto: Aquisição de roteador wireless. Item: 05.

Prazo: 20 (vinte) dias.

Valor total: R$ 202,00.

Secretaria de Gabinete, 13 de agosto de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 

Secretária de Gabinete
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Contabilidade e Orçamento

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 197/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 10271

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CIAMED – DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 05.782.733/0003-00

Valor do Empenho: R$ 3681,90

Data do Empenho: 11/08/2020



Quinta-feira, 20 de agosto de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 530

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 203/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 10272

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E 
EXPORTAÇÃO LTDA

CNPJ:04.027.894/0001-64

Valor do Empenho: R$ 11.748,60

Data do Empenho: 11/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 208/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 10273

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI

CNPJ: 28.123.417/0001-60

Valor do Empenho: R$ 869,00

Data do Empenho: 11/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 202/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 10274

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DISMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 02.520.829/0001-40

Valor do Empenho: R$ 2.091,60

Data do Empenho: 11/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 052/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 10275

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA

CNPJ: 12.889.035/0001-02

Valor do Empenho: R$ 744,00

Data do Empenho: 11/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 056/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 10276

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 05.847.630/0001-10

Valor do Empenho: R$ 1.657,00

Data do Empenho: 11/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 085/2020

Pregão Presencial nº 016/2020

Empenho: 10277

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CM HOSPITALAR S/A

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 957,60

Data do Empenho: 11/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças



Quinta-feira, 20 de agosto de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 530

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 091/2020

Pregão Presencial nº 016/2020

Empenho: 10278

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ:06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 346,50

Data do Empenho: 11/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 199/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 10279

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA

CNPJ: 67.729.178/0004-91

Valor do Empenho: R$ 827,00

Data do Empenho: 11/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 196/2020

Pregão Presencial nº 120/2020

Empenho: 10280

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 03.652.030/0001-70

Valor do Empenho: R$ 603,00

Data do Empenho: 11/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 062/2020

Pregão Presencial nº 006/2020

Empenho: 10143

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
EPP

CNPJ: 24.826.631/0001-22

Valor do Empenho: R$ 752,85

Data do Empenho: 06/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 180/2019

Pregão Presencial nº 098/2019

Empenho: 10282

Órgão Gerenciador: Secretaria de Turismo e Cultura

Detentora: POWER SOUND LOCAÇÕES E EVENTOS 
EIRELI ME

CNPJ: 07.202.447/0001-92

Valor do Empenho: R$ 1.050,00

Data do Empenho: 11/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 006/2020

Pregão Presencial nº 149/2020

Empenho: 10246

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: JJ FRANKLIN LOJA DE DEPARTAMENTOS 
EIRELI ME

CNPJ: 02.175.591/0001+63

Valor do Empenho: R$ 1.360,00

Data do Empenho: 10/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO



Quinta-feira, 20 de agosto de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 530

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 007/2020

Pregão Presencial nº 149/2019

Empenho: 10245

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: PROSALEN COMERCIAL LTDA ME

CNPJ: 05.023.842/0001-82

Valor do Empenho: R$ 2.580,00

Data do Empenho: 10/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 012/2020

Pregão Presencial nº 162/2019

Empenho: 10247

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: CLAUDINEI DIAS VESTUÁRIO - ME

CNPJ: 13.964.652/0001-98

Valor do Empenho: R$ 3.000,00

Data do Empenho: 10/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 005/2020

Pregão Presencial nº 149/2019

Empenho: 10248

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: F A GOMES

CNPJ: 19.078.151/0001-90

Valor do Empenho: R$ 4.348,20

Data do Empenho: 10/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 186/2019

Pregão Presencial nº 149/2019

Empenho: 10313

Órgão Gerenciador: Secretaria de Meio Ambiente

Detentora: KLEBER QUILEZ - ME

CNPJ: 09.564.202/0001-30

Valor do Empenho: R$ 2.736,00

Data do Empenho: 12/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 186/2019

Pregão Presencial nº 149/2019

Empenho: 10317

Órgão Gerenciador: Secretaria de Governo

Detentora: KLEBER QUILEZ - ME

CNPJ: 09.564.202/0001-30

Valor do Empenho: R$ 980,00

Data do Empenho: 11/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 032/2020

Pregão Presencial nº 003/2020

Empenho: 10310

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CM HOSPITALAR S/A

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 12.403,80

Data do Empenho: 11/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 207/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 10379

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: LEO PHARMA LTDA

CNPJ: 11.424.477/0001-10



Quinta-feira, 20 de agosto de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 530

Valor do Empenho: R$ 774,45

Data do Empenho: 13/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 196/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 10380

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 03.652.030/0001-70

Valor do Empenho: R$ 1.206,00

Data do Empenho: 13/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 214/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 10381

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: VALINPHARMA COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ: 01.857.076/0001-09

Valor do Empenho: R$ 420,90

Data do Empenho: 13/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 211/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 10382

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 3.508,80

Data do Empenho: 13/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 187/2019

Pregão Presencial nº 110/2019

Empenho: 10429

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: ELISANGELA DE FATIMA AZANHA EIRELI - 
EPP

CNPJ: 01.719.204/0001-40

Valor do Empenho: R$ 1.318,00

Data do Empenho: 14/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 189/2019

Pregão Presencial nº 110/2019

Empenho: 10430

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: NOVACASA MONTAGEM DE FERRAGEM 
ARMADA LTDA - EPP

CNPJ: 09.634.602/0001-75

Valor do Empenho: R$ 1.352,00

Data do Empenho: 14/08/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 188/2019

Pregão Presencial nº 110/2019

Empenho: 10431

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: MBR COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA

CNPJ: 20.204.978/0001-82

Valor do Empenho: R$ 1.256,00

Data do Empenho: 14/08/2020



Quinta-feira, 20 de agosto de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 530

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
.............................................................................................................................................

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

ATO DA MESA Nº 008, 17 de AGOSTO de 2020
Dispõe sobre transferência de dotações 
Orçamentárias, consignadas à Câmara.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIÚNA, 
Estado de São Paulo, etc, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 30, V, da Lei Orgânica do Município e, 
como base nos artigos 3º e 5º da Lei Municipal nº 2.668, de 18 
de dezembro de 2019.

DECIDE:

Art.1º- Determinar a abertura no Departamento de Finanças 
da Câmara Municipal de Jaguariúna, conforme transferências 
de dotações orçamentárias no valor de R$ 80.000,00 (oitenta 
mil reais), destinado ao reforço das seguintes dotações 
orçamentárias vigente:

Código Espicifacações R$

3.3.90.40.00 (11)
Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - PJ

80.000,00

TOTAL 80.000,00

Art. 2º - O crédito aberto nos termos do artigo anterior será 
coberto com recursos provenientes da anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias:

CÓDIGO REDUÇÃO VALOR

3.3.90.39.00 (10) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 80.000,00

TOTAL 80.000,00

Art. 3º - Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições contrárias.

Mesa da Câmara Municipal de Jaguariúna 17 de Agosto 
de 2020.

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

VEREADORA CÁSSIA MURER MONTANGER

Vice-Presidente

VEREADOR AFONSO LOPES DA SILVA

Primeiro-Secretário

VEREADOR CRISTIANO JOSÉ CECON

Segundo-Secretário

Registrado no Departamento Administrativo e Financeiro 
e afixado, na mesma data, no Quadro de Avisos na Portaria 
desta Câmara Municipal de Jaguariúna.

SANDRA REGINA CAVALCANTI NERI

Diretora Administrativo Financeiro CRC-1SP183.283/O-3
.............................................................................................................................................


		2020-08-20T17:22:50-0300
	Publicação Oficial do Município




